
   

SIA “Juris Rozīte”  
 

PRAKSĒ IZPLATĪTĀKĀS KĻŪDAS 

AUTOCEĻU NOZARES JOMĀ  

 

 
Būvinženieris Juris Rozīte 

Būvuzraugs Renārs Birniks 



  Semināra saturs 

1. Normatīvo aktu analīze, standarta līguma skaidrojums 

2. Dokumentācija būvobjektā 

3. Standarti, specifikācijas, rokasgrāmata 

4. Būvobjekta dalībnieki 

5. Tehnoloģijas un materiāli 

6. Pārbaudes un uzmērījumi 

7. Izpildīto būvdarbu novērtēšana 

2 



Projekta dokumentācija 

3 

Galvenie būvniecību 

 un būvuzraudzību 

 reglamentējošie 

 dokumenti 

Standarta līgums 

ar Pasūtītāju 

B
ū

v
n

ie
c

īb
a

s
 

lik
u

m
s
 

C
e

ļu
 s

a
tik

s
m

e
s

 

lik
u

m
s

 

L
ik

u
m

s
 p

a
r  

a
u

to
c
e
ļie

m
 

MK 

 noteikumi 

A
iz

s
a

rg
jo

s
lu

  

lik
u

m
s

 

B
ū

v
n

o
te

ik
u

m
i 

d
a

rb
ie

m
 a

/c
 tīk

lā
 

N
r.4

4
6

 

N
o

te
ik

u
m

i p
a

r  

d
a

rb
a

 v
ie

tu
 a

p
r. 

 u
z
 c

e
ļie

m
 

N
r.4

2
1
 

V
is

p
ā

rīg
ie

 

 b
ū

v
n

o
te

ik
u

m
i 

N
r.1

1
2

 

B
ū

v
d

a
rb

u
 

A
u

to
ru

z
ra

u
d

z
īb

a
s

 

N
o

te
ik

u
m

i N
r.1

6
7
 

Likums 



Projekta dokumentācija 

Būvniecības likums: 
 Pasūtītājam vai būvētājam pirms būvdarbu uzsākšanas jāsaņem 

būvatļauja 

 Ja mainās pasūtītājs, būvētājs vai būvuzņēmējs būvatļauja 

jāpārreģistrē 

 Būvizstrādājuma ražotāja (izpildītāja) pienākums katrai vienlaicīgi 

pārdotai būvizstr. partijai pievienot produkta tehnisko pasi, 

aprakstu, instrukciju u.c. Dokumentus, kas apliecina materiāla 

kvalitāti  

 

4 



Projekta dokumentācija 

Būvniecības likums: 
 Par būvizstrādājuma realizāciju vai iestrādāšanu būvē bez 

atbilstību apliecinoša dokumenta, atbildīgās personas saucamas 

pie likumos noteiktās atbildības 

5 



Projekta dokumentācija 

 Pasūtītāja vai būvētāja pienākums ir saskaņot ar būvprojekta 

autoru visas izmaiņas būvprojektā pirms attiecīgo būvdarbu 

veikšanas. Izmaiņas būvprojektā drīkst izdarīt tikai ar tā autora 

akceptu. Izmaiņu nesaskaņošana var būt par pamatu būvdarbu 

apturēšanai. 

 Būvuzraugam nav tiesību izdarīt izmaiņas būvprojektā 

 Būvuzņēmējam un būvētājam ir pienākums apdrošināt savu 

civiltiesisko atbildību, par tā nodarīto kaitējumu trešajai personai 

6 



Projekta dokumentācija 

Ceļu satiksmes likums: 
 Rekonstrukcijas projektiem jāatbilst spēkā esošajiem likumiem un 

citiem normatīvajiem aktiem un ceļu satiksmes drošības 

normatīviem 

 Personām, kas veic darbus uz brauktuves, jābūt jebkurā laikā labi 

saredzamā darba apģērbā ar gaismu atstarojoša materiāla 

elementiem 

7 



Projekta dokumentācija 

Ceļu satiksmes likums: 
 Darbu veicējs nodrošina, lai būvdarbu vieta būtu aprīkota ar ceļa 

zīmēm un novirzošām ierīcēm atbilstoši MK noteikumiem  

 Tumšajā diennakts laikā un nepietiekamas redzamības apstākļos 

jānodrošina šo vietu redzamība ar gaismu atstarojošu materiālu 

palīdzību. 

8 



Projekta dokumentācija 

Likums par autoceļiem: 
 Autoceļa rekonstrukcija 

nedrīkst traucēt vai 

pasliktināt hidroloģisko 

situāciju ceļa aizsargjoslā, kā 

arī traucēt melioratīvo 

sistēmu darbību 

 Autoceļa pievienošana citam 

autoceļam bez autoceļa 

īpašnieka rakstveida atļaujas 

ir patvaļīga būvniecība. 

9 



Projekta dokumentācija 

Likums par autoceļiem: 
 Juridiskās un fiziskās personas, kas veic darbus uz autoceļiem un 

ceļu nodalījuma joslā nodrošina ar VAS “LVC” saskaņotas 

tehnoloģijas ievērošanu, darbu veikšanu pienācīgā kvalitātē, 

termiņos un nodrošina satiksmes drošību.   

 Amatpersonas par autoceļu un inženierbūvju uzturēšanas 

noteikumu pārkāpšanu, vai par pasākumu neveikšanu, lai 

ierobežotu satiksmi atsevišķos posmos, kuru lietošana apdraud 

satiksmes drošību, sauc pie atbildības saskaņā ar likumu.  

10 



Projekta dokumentācija 

Vispārīgie būvnoteikumi: 
 Ja konstatē būvprojekta neatbilstību normatīvo aktu vai tehnisko 

noteikumu prasībām,  pienākums ir ziņot par neatbilstību 

attiecīgajai pilnvarotajai sertificēšanas institūcijai 

 Detalizētos rasējumus var izstrādāt arī būvuzņēmējs, ja tas 

paredzēts līgumā, rasējumu apjoms saskaņojams ar pasūtītāju. 

Detalizētos rasējumus var izstrādāt būvniecības gaitā, un tie 

saskaņojami ar projekta autoru 

 Būvprojekta ekspertīze neatkarīgi no finansējuma avota ir obligāta: 

Sabiedriski nozīmīgām būvēm 

Tiltiem, tuneļiem, ceļu pārvadiem, kas garāki par 50 m, vai tiltiem un 

ceļu pārvadiem, kuru laidums pārsniedz 20m 

 Būvatļauja saņemama būvvaldē, iesniedzot nepieciešamos 

dokumentus 
11 



Projekta dokumentācija 

Noteikumi par darba vietu aprīkošanu uz ceļiem: 
 Lai saņemtu atļauju uzsākt darbu uz ceļiem, darbu veicējs izstrādā 

un saskaņo darba vietas aprīkojuma shēmu atbilstoši noteikumu 

prasībām 

 Darba vietas aprīkojuma shēmu darbu veicējs saskaņo ne vēlāk, kā 

divas dienas pirms darbu sākuma. Atkāpes no shēmas nav nav 

atļautas, ja rodas nepieciešamība shēmu labot, to saskaņo 

atkārtoti 

12 



Projekta dokumentācija 

Noteikumi par darba vietu aprīkošanu uz ceļiem: 
 Ja paredzēts ilgstošs darbs, par 

būtiskām satiksmes kustības 

izmaiņām jāinformē sabiedrība 

plašsaziņas līdzekļos 

 Darba vietās izmantojamos 

transportlīdzekļus marķē ar 

speciālām signālplāksnēm. 

 Katrs transportlīdzeklis 

aprīkojams ar mirgojošu vai 

rotējošu bākuguni 

13 



Projekta dokumentācija 

Būvnoteikumi darbiem autoceļu tīklā: 
 A/c būvniecības un rekonstrukcijas darbiem ir nepieciešama 

būvatļauja 

 Būvatļauju būvdarbiem valsts a/c tīklā izsniedz vas “LVC”. 

Būvuzņēmējs būvatļauju 10 dienu laikā reģistrē attiecīgās 

pašvaldības būvvaldē 

 Būvuzņēmējs ir atbildīgs par būves uzturēšanu veicamo būvdarbu 

apjomā saskaņā ar pieņemšanas- nodošanas aktā norādītajiem 

datumiem 

 Ja būvdarbi tiek pārtraukti un tas ir tehnoloģiskais vai sezonas 

pārtraukums, būvuzņēmējs sastāda pieņemšanas nodošanas aktu.  

 Nodošanas un pieņemšanas aktus un citus dokumentus, kā arī 

būves nodošanu ekspluatācijā organizē būvuzņēmējs. 

14 



Projekta dokumentācija 

Būvnoteikumi darbiem autoceļu tīklā: 
 Komisiju būves pieņemšanai ekspluatācijā izveido pasūtītājs   

 Komisija nav tiesīga pieņemt būvi ekspluatācijā, ja: 

Kāds no projektu saskaņojošo organizāciju atzinumiem ir negatīvs 

Konstatētas būtiskas atkāpes no akceptētā būvprojekta vai būtiski 

defekti 

Konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi 

Kāds no komisijas locekļiem atbilstoši savai kompetencei atsakās 

parakstīt nodošanas un pieņemšanas aktu un par to rakstiski 

informē. 

15 



Projekta dokumentācija 

Standarta līgumi ar Pasūtītāju 

Ja pārbaudes vai garantijas laikā atklājas defekts, ko Izpildītājs 

neatzīst par defektu vai nepiekrīt defekta rašanās cēlonim, tad 

pārbaudi veic Pasūtītāja un Izpildītāja savstarpēji atzīts eksperts 

vai ekspertu grupa, kuru slēdziens abām pusēm ir saistošs. 

Būvinženiera sagatavots izmaiņu akts nav spēkā bez abu pušu 

piekrišanas šādos gadījumos: 

 ja kāda darba sākotnēji Līgumā paredzētais apjoms mainās 

vairāk par 30% (trīsdesmit procentiem); 

 ja sākotnēji Līgumā neparedzētu darbu izmaksas pārsniedz 

2% (divus procentus) no līgumcenas 

16 



Likumdošana, normatīvie akti, 

līgumi 

Papildus darbi un izmaiņu akti: 

 Papildus darbi par esošo vienības cenu 

 Papildus darbi par jaunu vienības cenu un 

Izmaiņu akti (MK 501 noteikumi) 

 

17 



Likumdošana, normatīvie akti, 

līgumi 

18 

Papildus darbi par esošo vienības cenu: 

 



Likumdošana, normatīvie akti, 

līgumi 

19 

Papildus darbi par esošo vienības cenu: 

 



Likumdošana, normatīvie akti, 

līgumi 

20 



Likumdošana, normatīvie akti, 

līgumi 

 Papildus darbi par jaunu vienības cenu un 

Izmaiņu akti (MK 501 noteikumi) 

 

21 

Izmaksu kalkulācijas veidlapa Nr.1

Veicamo darbu saraksta 

pozīcijas numurs
Mērvienība Daudzums

1. m 160

Materiāla nosaukums Mērvienība

Vienas pozīcijas 

vienības izmaksas 

(Ls)

Daudzums 

pozīcijas vienā 

vienībā

Vienības cena 
Visas pozīcijas 

izmaksas (Ls)

A barjeras profils m 1,41 0,25 5,63 900,80

Sigma stabs 1900mm gab 8,35 1 8,35 1336,00

Skrūves M16 ar 

paplāksnēm, 

uzgriežņiem komplektā

gab 147,20 160 0,92 147,20

Kopā 14,90 2384,00

Transporta veids

Materiāla 

apjoms kravā (t 

vai m3)

Vienības cena 

(Ls/km vai Ls/h)

Reisa garums (km) 

vai ilgums (h)

Vienas pozīcijas 

vienības izmaksas 

(Ls)

Visas pozīcijas 

izmaksas (Ls)

— — — — — —

— — — — — —

Kopā — —

Nosaukums

Patēriņš vienai 

pozīcijas vienībai 

(h)

Vienas pozīcijas 

vienības izmaksas 

(Ls)

Visas pozīcijas 

izmaksas (Ls)

Kompresors/ 

Autoceltnis
0,5 30,7 4912

Autotransports 0,25 7,0 1120

Kopā 37,7 6032

Darbinieka kategorija

Vienas pozīcijas 

vienības 

darbietilpība (h)

Vienas pozīcijas 

vienības izmaksas 

(Ls)

Visas pozīcijas 

izmaksas (Ls)

V 1,2 9,6 1536,00

Kopā 9,6 1536,00

9952,00

% no tiešajām 

izmaksām

Vienas pozīcijas 

vienības izmaksas 

(Ls)

Visas pozīcijas 

izmaksas (Ls)

— — —

— — —

— — —

62,20 9952,00

Nosaukums

Pagaidu barjeru montāža un demontāža apbraucamajā 

ceļa

Materiāli

Transports

Mehānismi

Vienības cena (Ls/h)

61,4

28

Darbaspēks

Darba samaksas likme (Ls/h)

8,00

Tiešās izmaksas kopā

Izmaksu raksturojums

Viss kopā

Pieskaitāmās izmaksas

Citas (finanšu izmaksas, apdrošināšana)

Plānotā peļņa

Citu darbu izmaksas, kas iekļautas darba cenā

Darbu apraksts:



Likumdošana, normatīvie akti, 

līgumi 

22 



Likumdošana, normatīvie akti, 

līgumi 

23 



  Dokumentācija būvobjektā 

2. Sadaļa 

 

Dokumentācija būvobjektā 

24 



Projekta dokumentācija 

1. Būvatļauja 

2. Būvuzrauga/būvdarbu vadītāja saistību raksts 

3. Būvobjekta pieņemšanas-nodošanas akts 

4. Apstiprināts projekts 

5. Būvdarbu žurnāls 

6. Autoruzraudzības žurnāls 

7. Darba programma 

8. Segto darbu pieņemšanas akti 

9. Nozīmīgo konstrukciju pieņemšanas akti 

10. Kalendārais grafiks 

11. Uzmērījuma žurnāli 

12. Dienas darbu uzskaites lapas 

13. Apjomu sertifikāti 

14. Savstarpējā sarakste 

 

 
25 



Dokumentācija būvobjektā 

Būvatļauja 

Vispārīgie būvnoteikumi: 

119. Ja paredzēta būve, kurai saskaņā ar MK 
noteikto īpašo būvniecības kārtību būvatļauju 
izsniedz cita institūcija, saņemtā būvatļauja 
reģistrējama būvvaldē līdz būvdarbu uzsākšanai, 
bet ne vēlāk kā desmit dienu laikā pēc tās 
izsniegšanas. Citas institūcijas izsniegta 
būvatļauja bez būvvaldes atzīmes par reģistrāciju 
nav derīga. 

 

 

26 



Dokumentācija būvobjektā 

Būvatļauja 

Vispārīgie būvnoteikumi: 

123. Pirms būvdarbu uzsākšanas pasūtītājs: 

123.3. norīko vienu vai vairākus darba aizsardzības 

koordinatorus atbilstoši normatīvajos aktos par darba 

aizsardzību noteiktajām prasībām 

 

 

27 



Projekta dokumentācija 

28 



Dokumentācija būvobjektā 

29 



Dokumentācija būvobjektā 

30 



Projekta dokumentācija 

31 

Būvdarbu žurnāls: 

 Tiek regulāri pildīts ( 

jāparaksta ne vēlāk kā 

nākamajā darbadienā) 

 Nedrīkst būt labojumu 

(tam ir paredzētas dienas 

darbu uzskaites lapas) 

 Regulāri reģistrē segto 

darbu aktus un 

laboratorijas pārbaudes 



Dokumentācija būvobjektā 

32 



Dokumentācija būvobjektā 

33 



Dokumentācija būvobjektā 

34 



Dokumentācija būvobjektā 

35 



Dokumentācija būvobjektā 

36 



Dokumentācija būvobjektā 

37 



Dokumentācija būvobjektā 

38 



Dokumentācija būvobjektā 

39 



Dokumentācija būvobjektā 

Segto darbu akti: 

 Saskaņo ar Būvinspektoru prasības par personām, 

kas paraksta segto darbu aktu. 

 Autors iesniedz sarakstu, pie kādiem segto darbu 

un nozīmīgo konstrukciju pieņemšanas darbiem 

viņš piedalās 

40 



Projekta dokumentācija 

41 



Dokumentācija būvobjektā 



Dokumentācija būvobjektā 

43 



Dokumentācija būvobjektā 

44 



Dokumentācija būvobjektā 

 LVC nodaļā un ar būvinženieri (ja prasa līgums) 

saskaņotas satiksmes organizācijas shēmas (uz 

galveniem ceļiem jāsaskaņo ar LVC Satiksmes 

organizācijas pārvaldē) 

 Uzsākot jaunu posmu, uzstādītās ceļa zīmes tiek 

pieņemtas ar aktu 

 Būvdarbu žurnālā katru dienu tiek ierakstīts 

konkrētas satiksmes organizācijas shēmas numurs, 

pēc kuras tiek veikti darbi 

 

45 

Satiksmes organizācijas shēmas 



  Standarti un specifikācijas 

3. sadaļa 

 

Standarti, specifikācijas un 

rokasgrāmatas 

46 



 Standarti un specifikācijas 

47 



 Standarti un specifikācijas 

Autoceļu specifikācijas 2010 

48 

 2.2 Būvlaukums jāpieņem 

ar PN aktu 

 2.2 Divas nedēļas iepriekš 

jābrīdina zemes īpašnieks 

 2.2 Jāuztur visi pievadceļi 

 2.3 Jānodrošina optimāla 

satiksmes plūsma 

 2.3 Nevajadzīgās sat. org. 

zīmes ir jānosedz vai 

jāaizvāc. 

 

 



 Standarti un specifikācijas 

Autoceļu specifikācijas 2010 

49 

 

 2.6.2 Paraugus ņem saskaņā ar darba programmā 

apstiprināto plānu. Pasūtītājs pēc saviem ieskatiem 

var ņemt papildus paraugus 

 2.6.2 Rezultāti jāiesniedz tūlīt pēc pārbaužu 

veikšanas, vai pirms segtā darba 

 

 



 Standarti un specifikācijas 

50 

 2.6.2 uzņēmējs var 

izmantot ātrdarbīgās 

pārbaužu iekārtas  

 2.6.4 apstiprinātais 

darba apjoms 

nedrīkst pārsniegt 

tāmi 

 



 Standarti un specifikācijas 

51 

 2.7 darbs jāplāno veikt ātri un bez nepamatotiem 

pārtraukumiem 

 2.9 digitālā inženiertīklu uzmērīšana jāveic 

sertificētam mērniekam, un jāpārbauda atbildīgam 

būvdarbu vadītājam un būvuzraugam 

 3.2 apjomos 1 koks ir koks+celms 

 3.3 grāvju dziļumam ir jābūt nemazākam par 0,3m 

zem salturīgā slāņa 

 



 Standarti un specifikācijas 

52 

 3.7 asfaltbetona segumu frēzējot nedrīkst atstāt 

perpendikulāri frēzētas savienojuma vietas 

 4.1 zemes klātnes virsmai jābūt vismaz 45 Mpa, ja to 

nevar sasniegt jāveic papildus zemes klātnes 

pastiprināšana 



 Standarti un specifikācijas 

53 

 4.1 veicot būvniecību ziemas apstākļos uzbērtais 

materiāls nekavējoties jāsablīvē, nedrīkst lietot 

sasalušus materiālus. 

 4.1 ierakumam klimata ierobežojumu nav, drīkst 

būvēt tikai tad kad zemes klātne ir atkususi 

 4.1 grunts ar vairāk kā 6% organisko piemaisījumu 

jānovāc. 

 



 Standarti un specifikācijas 

54 

 4.1 vienā kārtā nav 

pieļaujams izmantot dažāda 

tipa grunti 

 4.1 būvējot uz vājas 

nestspējas gruntīm, pirms 

būvniecības uzsākšanas 

paredzams tehnoloģiskais 

pārtraukums 

 4.2 ģeorežģi var iebūvēt, ja 

temperatūra nav zemāka par 

-18 0C 

 



 Standarti un specifikācijas 

55 

 4.2 blīvēšanu var uzsākt, ja slānis ir vismaz 0,4m 

biezumā (vājām gruntīm) 

 5.1 salizturīgās kārtas nestspējai jābūt vismaz 60 

MPa 

 5.1augstākais grunts ūdens līmenis ceļa konstrukcijā 

ne augstāk kā 0,3 m zem salizturīgā slāņa 

 



 Standarti un specifikācijas 

56 

 

 5.1 ja smilšu smalko daļiņu daudzums atbilst TS 

prasībām filtrācijas koeficients nav jānosaka  

 5.2 ceļiem ar saistītu segumu- pamata nesošajai 

apakškārtai paredzēti maisījumi 0/63 ps; 0/56; 0/45, 

pamata nesošai virskārtai paredzēti maisījumi; 0/45; 

0/32p  

 5.2 strīdus gadījumā drīkst ņemt paraugus no 

iebūvētās kārtas 

 5.2 veidojot nākamo šķembu kārtu pamatkārta 

jāuzirdina 

 



 Standarti un specifikācijas 

57 

 5.2 ja pa izbūvēto kārtu tiek organizēta satiksmes 

kustība pirms asfalta ieklāšanas, tad jāveic šķembas 

virsmas apstrāde 

 6.1 ja 72 stundu laikā uzklāj nākamo asfaltbetona 

kārtu, var neparedzēt gruntēšanu. 

 6.2 jāizbūvē izmēģinājuma posms, ja platība ir virs 

40000 m2 

 6.2 asfaltbetona dilumkārtu nav ieteicams būvēt, ja 

virsma uz kuras jāklāj a/b maisījums ir slapja (1mm 

ūdens) 

 6.2 asfaltšuves nedrīkst sakrist ar risu vietām un 

apakškārtas garenšuvi 

 



 Standarti un specifikācijas 

58 

 atļauts izmantot pneimatisko riteņu veltņus 

 6.2 ja gaisa t0 pārsniedz +25 0C ieteicams satiksmi 

atjaunot ne ātrāk par 24 stundām 

 7.1 ja nepieciešams caurteka ir jāslogo 

 7.3 invalīdiem jānodrošina piekļuve uz autobusu 

pieturu platformām 
 

 



 Standarti un specifikācijas 

59 

 7.4 šuves starp betona apmaļu akmeņiem nedrīkst 

būt lielākas par 3mm un mazākas par 1mm 

 8.4 uzklājot nepārtrauktu brauktuves malas līniju, kas 

biezāka par 2mm, ik pēc 5m jāatstāj 5cm pārāvums 

ūdens notecei 

 8.7 zālāju sēklu tīrībai jābūt >95% un dīdzībai>85% 

 



 Standarti un specifikācijas 

60 



Objekta būves dalībnieki 

4. Sadaļa 

 

Būvobjekta dalībnieki 

61 



Objekta būves dalībnieki 

Būvuzņēmējs 

Būvuzraudzība Autoruzraudzība 

Pasūtītājs 

62 



Objekta būves dalībnieki 

63 



Objekta būves dalībnieki 

64 



Objekta būves dalībnieki 

65 



Projekta dokumentācija 

66 



Projekta dokumentācija 

67 



Projekta dokumentācija 

68 



  Praksē izplatītākās 

 kļūdas ceļu nozares jomā 

5. Sadaļa 

 

Tehnoloģijas un materiāli 

69 



Sagatavošanas darbi- 

 koku, krūmu ciršana 

70 

• Projektā nepareizi 
noteikts cērtamo 
koku, krūmu 
apjoms. 

• Koka minimālais 
diametrs 12 cm 
(mazāki skaitās, 
kā krūmi) 

• Jānovāc celmi, ja 
projektā paredzēts 

 

 

 



Sagatavošanas darbi- 

 koku, krūmu ciršana 

71 

• Nozāģētais kokmateriāls jāatdod zemes 
īpašniekam 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sagatavošanas darbi- 

minerālmateriālu karjeru apsekošana 

72 

• Pirms materiāla 
iebūves, 
jāapstiprina karjeri 
un materiālu 
ražotāji. 

• Regulāri jāapseko 
materiāla ieguves 
vietas. 

• Materiālu īpašību 
izmaiņa dažādos 
zemes slāņos 

 

 

 



Sagatavošanas darbi- 

ceļa nospraušana 

73 

• Topogrāfiskie dati nesakrīt ar reālo situāciju. 

 

• Būvniecības gaitā nepareizi nosprausta ceļa ass. 

 

• Bojāti ceļa ass iznesumi. 

 

• Esošie ceļa augstumi nesakrīt ar projektā 
dotajiem augstumiem (var radīt būtisku projekta 
sadārdzinājumu un termiņu kavējumu) 

 

 

 



Caurteku būvniecība 

74 

• Atbilstoša caurtekas materiāla un diametra 
izvēle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Tērauda caurtekas 

• Betona caurtekas 

• Plastmasas caurtekas 
diametrs līdz 1m 

 

 

 

 

 

 



Caurteku būvniecība- 

biežākie defekti 

75 

• Nepareizi dotas ieteces, izteces augstuma 
atzīmes projekta uzmērītas augstuma atzīmes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Caurteku būvniecība- 

biežākie defekti 

76 

• Mehāniski bojāti 
caurteku posmi 

 

 

 

 

• Nobīdīti 
caurteku posmi 

 

 

 

 

 



Caurteku būvniecība- 

biežākie defekti 

77 

• Nepietiekami noblīvētas 
sānu malas 

 

• Nepareizi izveidota 
būvbedre 

 

• Nepareizi aprēķināts 
caurtekas garums 
(neprecīzi noteikta 
caurtekas ass) 

 

 

 

 

Caurteku būvniecība- 

biežākie defekti 

Caurteku būvniecība- 

biežākie defekti 



Caurteku būvniecība- 

biežākie defekti 

78 

Caurteku būvniecība- 

biežākie defekti 

• Vājas nestspējas pamats 

 

 

 

Caurteku būvniecība- 

biežākie defekti 



Ūdens atvade- grāvji 

79 

• Nepietiekams grāvja 
kritums 

 

 

• Grāvis ieprojektēts 
neatbilstošās vietās 

 

 

• Nepietiekams grāvja 
dziļums 

 

 

 



Zemes klātnes izbūve 

80 

• Latvijā raksturīgas ļoti dažādas pamata 
gruntis ar ļoti mainīgām īpašībām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zemes klātnes izbūve 

81 

 

• Esošais ceļš veidots uz 
melnzemes kārtas 

 

• Nelīdzena zemes 
klātne 

 

• Nepietiekami nogāžu 
slīpumi 

 

 

 

 



Zemes klātnes izbūve- 

ierakums 

82 

• Kļūdas projekta ģeoloģijas datos 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Esošajā ierakumā 
projektā paredzēta 
smilšaina grunts, 
faktiski smalko 
daļiņu daudzums 
paraugos vietām 
sasniedza 97% 
(zem 0,063mm) 

 

 

 

 

 

 

 



Zemes klātnes izbūve- 

ierakums 

83 

 

 

 

 

 

 

• Nav ievērtēti hidroģeoloģiskie apstākļi 

 

 

 

 

 

 

 

      Ūdeni vadošs 
slānis, kā 
rezultātā 
skalojas nogāze 
un mitrinās 
pamats. 



Zemes klātnes izbūve- 

ierakums 

84 

• Vājas nestspējas 
pamats 

 

 

 

• Nepietiekama ūdens 
atvade, kā rezultātā 
pārmitrinās pamata 
gruntis un zūd 
pamata nestspēja 

 

 



Zemes klātnes izbūve- 

uzbērums 

85 

• Viendabīgas grunts 
iebūve uzbērumā, 
gruntis bez 
organikas, bez 
lieliem akmeņiem 

 

• Būvējot ziemas laikā 
jāievēro specifikāciju 
prasības materiāla 
iestrādei 

 

 



Zemes klātnes izbūve- 

uzbērums 

86 

• Uzbēruma grunts sēšanās pēc uzbēruma 
atkušanas 

 



Zemes klātnes izbūve- 

uzbērums 

87 

• Izbūvējot esošā uzbēruma paplašinājumu, 
jāveido pakāpieni, lai nenotiktu uzbēruma grunts 
noslīdēšana. 

 



Salturīgā slāņa izbūve. 

88 

• Salturīgajam slānim jāatbilst 2010 gada 
specifikāciju prasībām 

 

• Jānodrošina optimālais mitrums, lai panāktu 
vajadzīgo sablīvējumu 

 

• Jānodrošina pietiekams kritums, kapilāro ūdeņu 
atvadei. 

 



Salturīgā slāņa izbūve. 

89 

• Zemes klātnes pamatam jābūt ar pietiekamu 
nestspēju, lai nodrošinātu salturīgā slāņa 
nestspēju 

 

 



Šķembu kārtas izbūve 

90 

 

 

 

• Izbūvējot šķembu kārtu uz esošās grunts pamata 
jābūt veiktai precīzai ģeoloģikai izpētei 

       Caur šķembu 
slāni uzspiesta 
esošā pamata 
grunts. 



Šķembu kārtas izbūve 

91 

Projektā paredzētā situācija 

 



Šķembu kārtas izbūve 

92 

Esošā situācija 

 



Šķembu kārtas izbūve 

93 

• Nepietiekama šķembu biezuma dēļ, bojāta 
šķembu kārta. 

 



Šķembu kārtas izbūve 

94 

• Iebūvējot šķembu maisījumus, raksturīga šķembu 
materiāla segregācija. 

       Šķembu rupjās 
frakcijas 
segregācija 



Šķembu kārtas izbūve 

95 

• Būvējot šķembu kārtu jāievēro iebūvējamās 
kārtas minimālais biezums 

• Jāveic materiāla maisīšana krautnē, lai mazinātu 
segregāciju. 

 

 



Šķembu kārtas izbūve 

96 

• Regulāri jākontrolē materiāla kvalitāte- 
granulometrija, LA koeficients, u.c. 

 

 



Šķembu kārtas izbūve 

97 

• Pārmitrināts šķembu materiāls. 

 

 



Asfaltbetona seguma izbūve 

98 

• Ieklājot asfaltbetonu, 
jākontrolē tā fizikāli 
mehāniskās 
īpašības 

 

 

• Regulāri jāapseko 
asfaltbetona rūpnīca 

 

 



Asfaltbetona seguma izbūve 

99 

• Plaisu veidošanās asfaltbetona ieklāšanas 
procesa laikā. 

 

 



100 

Asfaltbetona seguma izbūve 

• Jāveic asfaltbetona pamatkārtu gruntēšana 

• Asfaltbetona garenšuves defekti (plaisāšana) 

 

 



Asfaltbetona seguma izbūve 

101 

• Šķembu pamata radītie asfaltbetona konstrukciju 
defekti 



Asfaltbetona seguma izbūve 

102 

• Segregācijas 
ietekme rupjajiem 
asfaltbetona 
maisījumiem 

 

 

 

• Laikapstākļu 
ietekme uz 
asfaltbetona 
ieklāšanas procesu 

 



Ceļa vertikālie apzīmējumi 

103 

• Ceļa zīmēm jābūt pietiekami labi nostiprinātām 

• Jākontrolē marķējums uz ceļa zīmju vairogiem, 
kas norāda c/z klasi un izgatavošanas datumu 

 

 



Ceļa horizontālie apzīmējumi 

104 

• Pirms līniju 
krāsošanas ceļš 
jānotīra no 
sīkšķembām un 
putekļiem 

 

• Nepieciešamības 
gadījumā līnijām 
jāveido pārrāvumi 
ūdens notecei 

 



Ceļa horizontālie apzīmējumi 

105 

• Ceļa marķējumam 
jānodrošina 
gaismas 
atstarošanas 
prasības 

 

• Darbs jāveic 
atbilstošos laika 
apstākļos 



Drošības barjeras 

106 

• Jākontrolē 
piegādātā 
materiāla īpašības 

 

• Jākontrolē barjeru 
uzstādīšanas 
attālums no ceļa 
malas un 
uzbēruma 
šķautnes 



Dažādi darbi- 

asfaltbetona frēzēšana 

107 

• Asfaltbetons jāfrēzē 
līdz šķembu, grants 
slānim. 

 

 

 

• Projektā nepareizi 
noteikt asfaltbetona 
biezums (rada 
būtisku objekta 
sadārdzinājumu) 



Dažādi darbi- 

augu zemes noņemšana 

108 

• Augu zemes biezums būtiski pārsniedz projektā 
paredzēto daudzumu 

• Augu zeme noņemama precīzi projektā 
paredzētajās vietās 



Satiksmes organizācijas 

pārkāpumi 

Biežāk konstatētie satiksmes organizācijas pārkāpumi: 

 Darbi tiek uzsākti pirms visu nepieciešamo ceļa zīmju 

uzstādīšanas 

 

109 



Satiksmes organizācijas 

pārkāpumi 

 Nepareizs vadstatņu virziens 

110 



Satiksmes organizācijas 

pārkāpumi 

 Autotransporta nepareizs novietojums,  kas aizsedz ceļa 

zīmes (sevišķi posmu sākumos) 

 Šķības zīmes, informatīvie plakāti 

111 



Darba drošība 

Darba drošība: 

 Instruktāžas visiem 

darbiniekiem 

 Darba apģērbs 

 Luminiscējošās vestes 

Biežāk konstatētie 

pārkāpumi: 

 Netiek lietotas vestes 

(sevišķi vasarā, karstā 

laikā) 

 

 

112 



  Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

6. Sadaļa 

 

Pārbaudes un uzmērījumi 

113 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

114 

• Pamata nestspējas pārbaude ar krītošā svārsta 
deflektometru 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

115 

• Nestspējas pārbaude ar operatīvajām 
mēriekārtām 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

116 

• Pamata nestspējas pārbaude ar spiedplātni 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

117 

• Salizturīgā slāņa sablīvējuma pārbaude ar 
gredzena metodi 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

118 

• Pamata grunts parauga ņemšana 
granulometrijas noteikšanai 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

119 

• Operatīvā sablīvējuma pārbaude ar Beldornii 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

120 

• Materiāla viendabības kontrole karjerā 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

121 

• Caurtekas malu sablīvējuma kontrole 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

122 

• Šķembu materiāla paraugu ņemšana 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

123 

• Pareiza krautnes izstrāde segregācijas 
mazināšanai 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

124 

• Šķembu kārtas biezuma kontrole 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

125 

• Kompleksā asfaltbetona izejmateriālu pārbaude 
asfaltbetona rūpnīcā 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

126 

• Vispārējā asfaltbetona rūpnīcas kontrole 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

127 

• Ieklātā asfaltbetona sablīvējuma kontrole pēc 
ieklājēja (operatīvā metode) 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

128 

• Asfaltbetona paraugu ņemšana 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

129 

• Asfaltbetona temperatūras nodrošināšana 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

130 

• Būvuzņēmējs veic urbto asfaltbetona paraugu 
pārbaudi (biezums, sablīvējums) 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

131 

• Bitumena izsvīdumi 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

132 

• LVC laboratorijas pārbaude 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

133 

• LVC laboratorijas pārbaude- saķeres mērījumi 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

Zemes klātnes, 

drenējošā smilts slāņa 

un šķembu slāņa 

sablīvējuma un 

nestspējas pārbaudes 

134 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

Zemes klātnes, 

drenējošā smilts slāņa 

un šķembu slāņa 

sablīvējuma un 

nestspējas pārbaudes 

135 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

136 

• Zemes klātnes sablīvējuma pārbaudes protokols 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

137 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

138 



Testēšana, 

 pārbaudes un uzmērījumi 

139 



  Izpildīto ceļa būvdarbu  

novērtēšana 

7. Sadaļa 

 

Izpildīto ceļu būvdarbu 

novērtēšana 

140 



Izpildīto ceļa būvdarbu  

novērtēšana 

1. Būvuzrauga palīga pieaicināšana 

2. Tiek uzmērīts apjoms par iepriekšējo dienu un 

noformēts tabulas veidā (nepieciešamības gadījumā 

izpildrasējums) 

3. Rezultāts tiek ierakstīts dienas darbu uzskaites lapā, 

ko paraksta būvuzrauga palīgs (klāt pievieno 

uzmērījumu tabulu, izpildrasējumus) 

4. No parakstītas dienas darbu uzskaites lapas apjomi 

tiek ierakstīti būvdarbu žurnālā 

5. Būvuzraugs paraksta būvdarbu žurnālu 

6. Apjomi tiek ievadīti datorā un summējoties veido 

mēneša kopējo apjomu 

 
141 



Izpildīto ceļa būvdarbu  

novērtēšana 

• Ikdienas darbu uzmērīšana (Būvuzrauga palīgs) 

• Dienas darbu uzskaites lapas (Būvuzrauga palīgs) 

 

142 



Izpildīto ceļa būvdarbu  

novērtēšana 

 

• Operatīvās pārbaude  (Beldorni metodi u.c.) 

(Būvuzrauga palīgs) 

• Laboratoriskā pārbaude (Būvuzraugs) 

• Izbūvētās konstruktīvās kārtas nodošana 

(Būvuzraugs) 

• Būvdarbu žurnāls (Būvuzraugs) 

 

143 



Izpildīto ceļa būvdarbu  

novērtēšana 

• Apjomu sertifikāts (Būvuzraugs, Būvinženieris) 

• Forma 2 (Būvuzraugs, Būvinženieris) 

 

144 



Izpildīto ceļa būvdarbu  

novērtēšana 

1. Būvuzrauga pieaicināšana 

2. Būvuzraugs pieņem darbu 

3. Segto darbu akts 

4. Laboratorijas pārbaužu 

rezultāti (tiek pievienoti 

aktam) 

5. Nākamās kārtas izbūve 

 

145 



Izpildīto ceļa būvdarbu  

novērtēšana 

Autoceļa Via Baltica A1  

Rīga – Ainaži, km 0.0 – 6.3, 

rekonstrukcija 

(2003. – 2004. gads) 

146 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana –  

autoceļa A1 pārvads pār dzelzceļu Rīga – Valka 

 

147 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana –  

autoceļa A1 pārvads pār dzelzceļu Rīga – Valka 

 

148 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana –  

autoceļa A1 pārvads pār dzelzceļu Rīga – Valka 

 

149 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana –  

Autoceļa A1 pārvads pār dzelzceļu Rīga – Valka 

 

150 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana –  

autoceļa A1 pārvads pār autoceļu A2 

 

151 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana - 

autoceļa A1 pārvads pār autoceļu A2 

 

152 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana –  

autoceļa A1 pārvads pār autoceļu A2 

 

153 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana- 

 gājēju un velosipēdistu tilts pāri autoceļam A2 

 

154 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana – 

 autoceļš A1 pie krustojuma ar autoceļu A2 

 

155 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana –  

autoceļš A1 pie krustojuma ar autoceļu A2 
 

156 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana –  

autoceļš A1 pirms Baltezera 

 

157 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana –  

autoceļš A1 pirms Baltezera 

 

158 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana – 

 autoceļš A1 Baltezerā 

 

159 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana –  

autoceļš A1 Baltezerā 

 

160 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana – 

 autoceļš A1 Baltezerā 
 

161 



 

Izpildīto būvdarbu novērtēšana – 

 autoceļš A1 aiz Baltezera 

 

162 



Paldies par uzmanību! 

Juris Rozīte 

Dzirnavu iela 60a-23, Rīga 

Tālr. 29262833, fakss 67766086   

E-pasts: juris.rozite@2tilti.lv  http://www.2tilti.lv 

163 

http://www.2tilti.lv/

